Tokoh yang mula-mula memperhatikan aksara Arab Melayu adalah Raja Al-Haji seorang bangsawan Johor (Malaysia) keturunan melayu-bugis dengan karyanya *bustan al-katibin li al-subyan, al-mutallimin* (1275 H / 1858 M) (Roza, 2017).

2. Kesusastraan Arab di Thailand

Thailand merupakan negara di Asia Tenggara yang berbatasan dengan Laos dan Kamboja di Timur, Malaysia dan Teluk Siam di selatan, Myanmar dan Laut Andaman di barat. Thailand dahulu dikenal dengan nama "Siam", kemudian beralih nama menjadi "Thai".